
EDUCAŢIE                  Pag.5
Olimpici care au descifrat “tainele” 
matematicii

Istoricul lunii
  1 mai 1919 
Rusia a transmis un ultimatum 
României, cerând evacuarea 
Basarabiei şi Bucovinei în 48 de ore

 10 mai 1881
Are loc încoronarea Regelui Carol I 
şi proclamarea României ca regat 
 16 mai 1812 
Teritoriul dintre Prut şi Nistru 
este anexat de Imperiul Rus

  28 mai 1948
Prin decret de guvern, Regele Mihai 
este lipsit de cetăţenia română

mai Sumar:

Aventură în lumea basmelor, 
cu iepuraşul de Paşte 

La Grădiniţa din Cocoşeşti, ultimele zile înaintea vacanţei de Paşte 
au fost de poveste. Doamna Augustina Androhovici s-a străduit 

să transforme 
fiecare oră într-o 
aventură pentru 

cei 20 de copii ai săi. 
Piticii au fost, 

pe rând, 
maeştri bucătari, 

pictori celebri, artişti 
plastici talentaţi, 

dar şi actori.

PAG.12

URBANISM                  Pag.8
Fără autorizaţie de construcţie, 

nu eşti 
proprietar 

pe casă!

Ambiţii mari 
cu... fonduri 
europene

Cum ar putea o comună 
să ajungă mai rapid la standardul 

Alegeri 
europarlamentare
Pe 26 mai, te aşteptăm la vot! 
Alege reprezentanţii României în 
Parlamentul European. (pag. 10/11)

ANUL IV  =  Nr. 59  =  Aprilie 2019

Echipa Info

MAXIMA LUNII
“Viaţa este darul lui 

Dumnezeu pentru noi. 
Modul în care o trăim 
este darul pe care noi 

îl facem lui Dumnezeu.”

(Michelangelo Buonarroti)

serviciilor publice de la oraș, 
în beneficiul locuitorilor săi? 

Proiectele susţinute cu 
fonduri nerambursabile, în valoare 

de peste 5 milioane euro, sunt un 
răspuns pe care Primăria Păuleşti 

l-a dat în ultimii ani, cu investiţii 
prin care dezvoltă simultan 

infrastructura edilitară. (pag. 6)



Agenda Consiliului Local

[...] Luând în considerare Legea nr. 
50/2019 privind bugetul de stat pe 
anul 2019, 
Având în vedere Raportul nr. 5258/ 
2019 întocmit de Biroul Buget, Fi-
nanţe, Impozite şi Taxe locale din ca-
drul Primăriei Păuleşti,
În temeiul art. 36, art. 46 şi art. 115 
din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală, 

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă bugetul general al 
Comunei Păuleşti, detaliat la venituri 
pe capitole, subcapitole şi la cheltu-
ieli pe subcapitole, titluri, articole de 
cheltuieli şi subcapitole pe anul 2019 
şi estimari pentru anii 2020 - 2022, 
conform anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 2 Se aprobă bugetul Clubului 
Sportiv Păuleşti, detaliat la venituri 
pe capitole, subcapitole şi la cheltu-
ieli pe subcapitole, titluri, articole de 
cheltuieli şi subcapitole pe anul 2019 
şi estimari pentru anii 2020 - 2022, 
conform anexei nr. 2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 3 (1) Se aprobă lista obiectivelor 
de investiţii propuse pentru anul 
2019, conform anexei nr. 3, care face 
parte integrantă din prezenta ho-

tărâre.
(2) Proiectele de investiţii “Extindere, 
reabilitare, modernizare Grădiniţă sat 
Păuleşti” şi “Execuţie canalizare sat 
Găgeni” au cofinanţare multianuală 
de la Ministerul Dezvoltării Regio-
nale şi Administraţiei Publice şi Fon-
durilor Europene prin PNDL.
Art. 4 Se aprobă bugetul Şcolii Gim-
naziale “Toma T. Socolescu” din satul 
Păuleşti, conform anexei nr. 4, care 
face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.
Art. 5 Prevederile prezentei vor fi 
duse la îndeplinire de Biroul Buget, 
Finanţe, Impozite şi Taxe locale din 
cadrul Primăriei Păuleşti şi comuni-
cate celor interesaţi de Secretarul 
Comunei.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea bugetului general al Comunei Păuleşti, 
a instituţiilor subordonate şi a listei de investiţii în 2019, 
precum şi estimări pentru anii 2020 – 2022  

2    ADMINISTRAŢIE

InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

[...] Având în vedere Raportul întoc-
mit de Administratorul public al Co-
munei Păuleşti, 
În temeiul art. 36, art. 46 şi art. 115 
din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală, precum şi al 
art. 41 din Legea nr. 273/2006,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă caietul de sarcini 
pentru lucrarea “Reparaţii clădire 
SMA, sat Găgeni”, conform anexei la 
prezenta hotărâre.
Art. 2 Prevederile prezentei vor 
fi duse la îndeplinire de Primarul 
Comunei Păuleşti, prin Comparti-
mentul Achiziţii publice şi Biroul 
Buget, finanţe şi impozite locale din 
cadrul Primăriei Comunei Păulești și 
comunicată celor interesați de Se-
cretarul Comunei Păulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea
caietului de sarcini pentru 
lucrarea “Reparaţii clădire 
SMA, sat Găgeni”

hotărârile Consiliului Local,
 taxele şi impozitele locale,

rapoartele de activitate 
ale aleşilor locali, precum 

şi alte date şi informări 
care ţin de interesul public 

pot fi consultate şi pe site-ul 
www.comunapaulesti.ro



ADMINISTRAŢIE   3

InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

De luni până joi: 
8.00-11.00 şi 14.00-15.30;

Vineri: 08.00-11.00.
Audienţe Primar - luni: 09.00 - 13.00;

Viceprimar - marţi: 09.00 - 13.00. 

Program Primăria Păuleşti

Consens pe tema bugetului
Aleşii locali au confirmat prin vot 
proiecţia bugetară pe anul 2019 
propusă de primarul Sandu Tudor.

[...] Având în vedere Raportul întoc-
mit de Administratorul public al Co-
munei Păuleşti, 
În temeiul art. 36, art. 46 şi art. 115 
din Legea nr. 215/2001 privind admi-
nistraţia publică locală, precum şi al 
art. 41 din Legea nr. 273/2006,

Consiliul Local Păuleşti
adoptă prezenta hotărâre

Art. 1 Se aprobă caietul de sarcini 
pentru lucrarea “Reparaţii cabină 
tehnică foraj apă Duke, sat Păuleştii 
Noi”, conform anexei la prezenta 

PROIECT DE hotărâre  
privind aprobarea
caietului de sarcini pentru 
lucrarea “Reparaţii cabină 
tehnică foraj apă Duke”

hotărâre.
Art. 2 Prevederile prezentei vor 
fi duse la îndeplinire de Primarul 
Comunei Păuleşti, prin Comparti-
mentul Achiziţii publice şi Biroul 
Buget, finanţe şi impozite locale din 

cadrul Primăriei Comunei Păulești și 
comunicată celor interesați de Se-
cretarul Comunei Păulești.
Iniţiator	     Avizat favorabil
Primar,	    	     Secretar,
Sandu TUDOR       Felicia RĂDUCEA

Unanimitate de voturi în Consiliul Local pentru bugetul 
de venituri şi cheltuieli al comunei în 2019, propunerile 
înaintate de executiv pe secţiunile de funcţionare şi dez-
voltare fiind adoptate fără probleme. 
În deschiderea şedinţei, primarul Sandu Tudor a făcut 
un rezumat al documentului, subliniind faptul că nume-
roase investiţii cuprinse în proiect au rezultat din pro-
punerile făcute de către cetăţeni. 
În cifre, bugetul de anul acesta se menţine în limitele 

celui din 2018, continuându-se politica de alocare a 
fondurilor pentru proiectele de dezvoltare. “Lista de in-
vestiţii beneficiază de un buget generos - 16 milioane 
de lei (aproximativ 3,5 milioane euro) - care va asigura 
finanțarea proiectelor pe care le propunem pentru co-
munitate” - a precizat edilul.

Din bugetul local, cei mai mulţi bani sunt alocaţi către 
infrastructura edilitară. Vor fi extinse reţelele de gaze, e-
nergie electrică şi iluminat public în zonele cu dezvoltare 
imobiliară, iar în Cocoşeşti se vor continua lucrările la re-
ţeaua de canalizare a apelor menajere, precum şi la cea 
de apă pluvială. Aproape 20% din bugetul de investiţii 
este direcţionat către modernizarea şi asfaltarea drumu-
rilor din comună, la care se adaugă alte cinci procente, 
pentru proiectarea şi execuţia infrastructurii pietonale, 
inclusiv rigole betonate şi platforme de acces.
Primarul Sandu Tudor s-a arătat satisfăcut şi de ritmul de 
atragere a fondurilor nerambursabile, aşteaptându-se 
la continuarea colaborării foarte bune cu Consiliul Ju-
deţean Prahova şi preşedintele CJ - Bogdan Toader, pe 
proiecte în parteneriat, atât în beneficiul păuleştenilor, 
cât şi al prahovenilor. 



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

4    ACTUALITATE

În prezent, Consiliul Județean a 
inițiat consultări cu reprezentanții 
Companiei Naţionale de Administra-
re a Infrastructurii Rutiere (CNAIR) și 
ai Poliției Rutiere pentru luarea unei 
măsuri de urgență în vederea re-
ducerii riscului în trafic la intersecția 
dintre DN1 și DJ101I - Şoseaua 
Buda. Până la finalizarea proiectului 
finanţat de Consiliul Județean care 
vizează construirea unui pasaj ru-
tier denivelat peste DN1 (Centura 
de Vest a Ploieștiului), se va analiza 
restricționarea accesului spre Buda, 
pentru prevenirea accidentelor ru-
tiere grave produse în această zonă.
Administrația județeană caută şi alte 
variante pentru restrângerea la mini-
mum a accidentelor de circulație, 

prin realizarea unor lucrări destinate 
creșterii siguranței în traficul rutier.
Unul dintre aceste obiective este sen-
sul giratoriu din zona benzinăriei Luk 
Oil, amplasat la aproximativ 100 de 
metri de “intersecţia morţii”, proiect 
inițiat la propunerea președintelui 
Consiliului Județean - Bogdan Toa-
der. După procedurile 
de achiziție derulate de 
către CNAIR, au demarat 
lucrările pentru realiza-
rea acestui sens giratoriu 
care va fluidiza circulația 
rutieră în zona respectivă 
și va conduce la creșterea 
siguranței în trafic. 
Lucrările au început în 
data de 2 aprilie 2019, 

după ce reprezentanții Secției Dru-
muri Naționale Ploiești au predat 
amplasamentul constructorului care 
a câștigat licitația. 
Valoarea lucrărilor este de 2,11 mili-
oane de lei, termenul de finalizare a 
obiectivului fiind stabilit pentru luna 
septembrie 2019.

Interzis în Păuleşti, pe 
Şoseaua Buda?

Nu trece nici o săptămână fără accident 
la ieşirea dinspre satul Buda în DN 1. 

Pe 9 aprilie, ultimul eveniment a fost soldat 
cu răniţi şi cinci autoturisme avariate grav, 

după coliziunea din “intersecţia morţii”.

EUROCORS CONSTRUCŢII AG,
societate cu experienţă 

în domeniul construcţiilor,

angajează pentru lucrări de 
construcţii civile, social-culturale, 

industriale şi agricole: 
- fierari, dulgheri, zidari, zugravi, 
lăcătuşi, tâmplari, instalatori, sudori, 
mecanici utilaje, rigipsari, muncitori 
necalificaţi şi calificaţi.
Oferim condiţii de muncă foarte 
bune, salarii atractive, transport şi 
cazare. Telefon: 0727 300 575, 
e-mail: office@eurocors.ro

A început distribuirea 
numerelor de casă

După ce în 2018 Consiliul Local a aprobat nomenclatura stradală a comunei, 
fiecare drum din intravilanul localității primind o denumire care se va regăsi 
de-acum și în actul de identitate, autorităţile au trecut la ultima etapă a pro-
iectului: atribuirea de noi numere poştale fiecărui imobil (teren cu sau fără 
construcţii) - sau, cu alte cuvinte - numărul de la poartă cu care se identifică 
fiecare proprietate.
La începutul anului, Primăria Păuleşti a achiziționat numerele de casă noi 
pentru toate gospodăriile din comună, iar din luna aprilie le distribuie în sa-
tul Păuleştii Noi, cu ajutorul Poliţiei Locale. Recomandarea autorităţilor locale 
este ca noile numere de casă, ce vor fi date gratuit cetățenilor, să fie montate 
la loc vizibil, de preferință pe poartă, în termen de o săptămână de la preda-
rea lor pe semnătură. 
Numerele poştale au fost atribuite conform legislaţiei în vigoare, a cărei 
regulă generală impune ca numerele impare să fi folosite pe partea stângă a 
drumului dinspre centrul localității sau intersecţia cu un drum principal, iar 
numerele pare, pe partea dreaptă. 



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

EDUCAŢIE    5

“Olimpiada Satelor” este o competiție de excelență 
care urmărește stimularea elevilor din mediul rural cu 
aptitudini deosebite în domeniul științific. 
Anul acesta, s-a desfăşurat la Valea Călugărească 
şi a strâns laolaltă cei mai buni elevi la matematică.
Proiectul urmărește să ofere șanse egale la educație 
tuturor elevilor, să îi încurajeze să-și descopere 
talentul matematic și inteligența nativă.
Păuleştiul a participat în acest an cu elevi de la 
clasele a IV-a până la clasa a VIII-a, din cele două şcoli. 
Au fost însoţiţi de profesorii lor, iar emoţiile, 
chiar şi pentru cei mai mari, au fost testul 
cel mai important pe care l-au avut de trecut. 
Rezultatele însă sunt încurajatoare.

*
Denis Stoica este în clasa a IV-a la Şcoala “Vlad Muşates-
cu” din Găgeni. Aceasta a fost prima sa participare la o 
olimpiadă şi prima dată când a simţit emoţiile unui con-
curs mare: “Am înţeles de ce domnul învăţător spune că 
trebuie să ne obişnuim cu atmosfera de concurs... Îmi place 
matematica, dar acolo, în sală, mi s-a părut mai dificil să 
mă concentrez.” Domnul Constantin Grigore spune că 
“nu-mi doresc neapărat rezultate. La acest nivel, e impor-
tant să se adapteze, să ştie cum reacţionează în concurs. 
Examenele de-abia de 
acum vor începe...”
Mihnea Niţu, coleg 
de clasă cu Denis, a 
fost la doar 50 de su-
timi de menţiune. A 
înţeles că exerciţiul 
este şansa unui rezul-
tat bun şi este hotărât 

ca la următorul concurs să arate că a învăţat din această 
experienţă. Colegul lor mai mare, Teodor Zărnescu (cla-
sa a opta), s-a întors de la olimpiadă cu menţiune: “A fost 
o pregătire în plus pentru examenul de peste câteva luni. 
Deşi perioada a fost aglomerată, pentru că s-a suprapus 
cu simulările la capacitate, cred că m-a ajutat să văd unde 
mai am de lucrat. Am luat participarea la Olimpiada sate-
lor ca pe o experienţă de concurs necesară şi folositoare.” 
Profesoara lui de matematică, doamna Irina Dragomir, 
spune că “Teo este un copil silitor. Am aşteptări mari de la 
el şi sunt sigură că, dacă este atent şi îşi înfrânge emoţiile, 
rezultatele lui vor arăta cât a învăţat”.
Teodor îşi doreşte să ia note suficient de mari la capaci-
tate, în aşa fel încât, din toamnă, să poată fi elev al liceu-
lui “Nichita Stănescu”: “Este aproape de casă, naveta ar fi 
uşoară, iar liceul este printre primele din judeţ.”
Şcoala “Toma T. Socolescu” s-a întors de la olimpiadă cu 
un loc trei, obţinut de Marian Stan, pregătit de doam-
na Elena Gavrilă. Profesoara de matematică ştie că pen-
tru clasa a VI-a, al treilea loc este unul foarte bun: “În 
această etapă a pregătirii lor, este important să înveţe să-şi 
depăşească emoţiile, lucrăm la stăpânirea de sine şi, indife-
rent de rezultatele de acum, ştim că progresele se vor vedea 
în anii următori”. 
Un copil vesel şi dezinvolt, Marian spune că “Doamna a 
fost acolo cu noi, a contat foarte mult, a fost un suport de 
care aveam nevoie. Subiectele au fost mai dificile decât cele 
de la un test obişnuit, dar au fost lucruri pe care le făcusem 
la clasă cu doamna şi nu m-au luat prin surprindere. Am 
înţeles că pentru olimpiadă, trebuie să lucrez mai mult...”
Premiile obţinute acum, într-o competiţie cu cei mai buni 
dintre cei buni, arată că pasiunea dascălilor şi munca 
elevilor aduc rezultate. Concret: avem copii talentaţi şi 
muncitori, cu profesori şi învăţători pasionaţi şi iubitori!

Olimpici care au descifrat 
“tainele” matematicii



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

6    AGENDA LOCALĂ

Cum ar putea o comună să ajungă mai rapid 
la un nivel de funcționare eficientă și să 
atingă standardul serviciilor publice de la oraș, 
în beneficiul locuitorilor săi?

Proiectele susţinute cu fonduri “extra-bugetare”, neram-
bursabile, sunt un răspuns pe care Primăria Păuleşti l-a 
dat în ultimii ani, cu patru investiţii prin care 
dezvoltă simultan infrastructura edilitară. 
Sală de sport, blocuri ANL, canalizare în satul 
Găgeni şi grădiniţă în satul Păuleşti - lucrări 
de peste 5 milioane de euro, bani obţinuţi 
prin diverse programe de finanţare la care 
administraţia locală a aplicat cu succes. 
“Nu putem schimba faţa comunei dacă ne 
bazăm doar pe bugetul local - recunoaşte şi 
primarul Sandu Tudor. Niciodată în istoria 
comunei nu s-au depus atâtea proiecte pen-
tru fonduri nerambursabile ca în ultimii ani. 
Nu pot decât să felicit oamenii din Primărie 
pentru munca depusă.” 

Ambiţii mari cu... fonduri 
europene

Cuvinte de apreciere care au acoperire, mai ales că, în 
luna aprilie, Păuleştiul a obţinut un nou succes în po-
litica de dezvoltare a satului românesc: Ministerul Agri-
culturii a aprobat cererea de finanţare şi dosarul pen-
tru “Achiziţie echipamente şi mobilier pentru Căminul 
Cultural din satul Găgeni”. Valoarea proiectului este de 
217.545 lei (peste 45.000 de euro) şi va fi finanţat prin 
Fondul european FEPAM.
Un al proiect depus la CNI - bazin de înot acoperit (cu 
amplasamentul în imediata vecinătate a sălii de sport din 
Pădurea Păuleşti) - ar putea fi avizat anul acesta.

Primăvară bogată în investiţii 
Lucările demarate în luna aprilie con-
firmă prognozele făcute de autorităţi 
la începutul anului: Păuleştiul are o 
primăvară bogată în investiţii!
Dovadă sunt şi numeroasele lucrări 
aflate pe agenda primăriei, proiecte 
menite să contribuie la dezvoltarea 
comunei şi să ofere păuleştenilor cele 
mai bune condiţii de trai. În Cocoşeşti, 
s-a finalizat deja amenajarea parcării 
de la Dispensar, iar în satul Păuleşti 
se continuă cu reţeaua de canalizare, 
ajunsă acum pe str. Toma T.Socolescu, 
în timp ce pe str. Margaretelor s-a tre-
cut la branşamente. Tot în luna aprilie, 

a început şi programul de asfaltare, 
str. Poienii fiind prima care a primit 
covorul asfaltic din drumurile propuse 
spre modernizare în acest an.



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

EVENIMENT    7

Sărbătoare cu dans, cântec 
şi culoare la Păuleşti

Elevii ciclului primar de la şcolile 
din comună au fost din nou 
gazdele colegilor lor de la 
Poiana Câmpina, în programul 
“Oaspeţi dragi sosesc în prag”. 
De data aceasta, clasele a III-a 
şi dascălii lor, Corina Cireşanu 
şi Ovidiu Salahoru, 
au fost actorii principali. 
Ajutoare le-au fost învăţătorii 
Claudia Bănică, Laura Necula 
Stănescu, Nicoleta Zaharov, 
Lidia Stanciu, Simona Lupu, 
Constantin Grigore.

*
Oaspeţii au fost primiţi, după datină, 
cu pâine şi sare. Deşi vremea n-a 
ţinut cu noi, atmosfera a fost una 
de sărbătoare, caldă şi primitoare. 
Prezentarea activităţii a fost făcută 
de învăţătorul Ovidiu Salahoru, iar 
cuvintele preotului Valentin Enache 
despre datinile de Paşte au fost 
emoţionante. Priceasna cântată de 
înv. Adriana Deaş, de la Poiana Câm-
pina, a fost un alt moment plin de 
sensibilitate. 
Apoi, copiii au fost antrenaţi într-o 

activitate 
d e d i c a t ă 
primăverii, 
în atelierul 
de creaţie. 

Au pliat, au mototolit, au lipit, au co-
lorat, cu măiestrie şi imaginaţie, apoi, 
au asamblat lucrările în trei tablouri 
înrămate, câte unul pentru fiecare 
şcoală. Rezultatul este unul demn de 
expoziţie!
După muncă, puţină relaxare nu 
strică, şi-au spus cadrele didactice. 
Aşadar, oaspeţii au fost poftiţi în sala 
de spectacol! Elevii Corinei Cireşanu 
au animat sala cu sceneta “Reţeta 
buclucaşă”. Talentul actoricesc şi 
textul iscusit ales au făcut deliciul 
publicului. Şi pentru ca asistenţa 
să se poată inspira pentru masa de 
Paşte, Sofia Duţă, o mică gospodină, 

a trecut proba “practică” şi a pregă-
tit un tiramisu, pe care, mai apoi, l-a 
servit invitaţilor.
Dansurile grupului “Cireşarii”, pre-
gătit de Marian Gheorghe, au între-
git momentul. Copiii noştri au arătat 
că, prin muncă şi seriozitate, se pot 
ridica la nivelul unor ansambluri 
consacrate. Au dansat pe ritmuri 
populare româneşti, într-un specta-
col pe care sperăm să-l revedem şi 
la Zilele comunei, cu un public mult 
mai numeros.
Oaspeţii, coordonaţi de Virginia Te-
odoru, Mădălina Ştefan, Ioana Alina 
Cucu, Adriana Deaş şi Constantin Vîr-
joghe, au venit şi ei pregătiţi. Dansu-
rile colegilor din Poiana Câmpina au 
primit aplauzele elevilor de la Păuleşti 
şi Găgeni. Două fetiţe cu ochi mari şi 
cozi împletite, Denisa Sitaru şi Delia 
Lucaci, au cântat cântece populare 
româneşti, arătând că viitorul sună 
bine pentru ele. Invitaţii s-au bucu-
rat de momente de neuitat dedicate 
primăverii și sărbătorii Pascale, pe 
care urmează să o întâmpinăm. A fost 
o sărbătoare a şcolii, a primăverii, un 
prilej de a ne întâlni cu oameni dragi 
şi de a ne bucura împreună de talen-
tele copiilor noştri.



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

8    URBANISM

“Lipsa autorizaţiei de construire sau nerespectarea pre-
vederilor acesteia, precum şi lipsa procesului-verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor constituie impedimente 
pentru recunoaşterea pe cale judiciară, în cadrul acţiunii 
în constatare, a dreptului de proprietate asupra unei 
construcţii realizate de către proprietarul terenului, cu 
materiale proprii” - s-a pronunţat ICCJ printr-un recurs 
în interesul legii.
Pentru a vă feri de o situaţie neplăcută, înainte de a vă 
apuca de construit, asigurați-vă că ați îndeplinit condiţii-
le legale în domeniul construcţiilor. Trebuie să ştiţi că 
documentul cel mai important atunci când vă construiţi 
o casă este autorizaţia de construire. 

Primul pas, certificatul de urbanism
Certificatul de urbanism (CU) nu permite construirea, 
ci informează cu privire la principalele caracteristici ale 
construcţiilor ce se pot executa şi enumeră actele ce se 
vor depune pentru obţinerea autorizaţiei de construire, 
inclusiv avizele si acordurile necesare. Cel mai bine este 
ca, prin acelaşi CU, să se solicite şi branşamentele la reţele 
de utilităţi. Pentru eliberarea CU, la Primărie veţi merge 
cu actul de proprietate al terenului, planuri topografice/
cadastrale vizate de OCPI, chitanţa aferentă taxei de eli-
berare a CU şi planul de situaţie făcut de proiectant.

Proiectul tehnic al construcţiei
Proiectul tehnic şi detaliile de execuţie reprezintă do-
cumentaţia scrisă şi desenată care se elaborează la so-
licitarea proprietarului de către arhitect, inginer de re-
zistenţă, inginer de instalaţii. Proiectul conţine toate 
informaţiile necesare execuţiei unei construcţii.

Acordurile de amplasament
Avizul de amplasament este răspunsul scris al operato-
rului de reţea (de apă, de gaz, de canalizare), la cerere, în 

Fără autorizație de construcţie,
nu eşti proprietar pe casă!

care se precizează punctul de vedere faţă de propune-
rea de amplasament a construcţiei. Avizele şi acordurile 
pentru obţinerea autorizaţiei de construire se eliberează 
de către societăţile de distribuţie a apei, gazelor, energiei 
electrice. Avizele şi acordurile necesare sunt menţionate 
în certificatul de urbanism. Eliberarea autorizaţiei de 
construire nu se poate face fără să fi luat toate avizele 
menţionate în certificatul de urbanism.
Iată că am ajuns la autorizaţia de construire (AC)! Este 
actul prin care autoritatea publică locală avizează pro-
iectul şi certifică dreptul de începere a lucrării.
Dosarul prin care se solicită AC se întocmeşte conform 
Legii 50/1991 şi va cuprinde cerere pentru emiterea AC, 
certificatul de urbanism (în copie), dovada titlului de 
proprietate asupra terenului (copie legalizată), proiectul 
pentru autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
inclusiv referatele de verificare, semnate şi ştampilate 
în original, avize şi acorduri necesare stabilite prin cer-
tificatul de urbanism, inclusiv acordul de mediu, dovada 
privind achitarea taxelor legale. Termenul de obţinere 
este de 30 de zile.
Valabilitatea autorizaţiei este de un an, ca urmare eşti 
obligat să începi lucrările în interval de 12 luni. AC se 
poate prelungi cu încă un an, la cerere.

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie (ICCJ) 
a stabilit, în data de 

8 aprilie ac, că persoanele 
care construiesc pe un teren, 

chiar dacă sunt proprietare 
pe acesta, nu vor dobândi 

dreptul de proprietate asupra 
construcției, dacă ea a fost 

făcută fără autorizație.



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

LUMINĂ DIN LUMINĂ    9

Paradoxul vremurilor noastre în is-
torie este că avem: clădiri mai mari, 
dar suflete mai mici; autostrăzi mai 
largi, dar minţi mai înguste. Chel-
tuim mai mult, dar avem mai puţin; 
cumpărăm mai mult, dar ne bucurăm 
mai puţin.
Avem case mai mari, dar familii mai 
mici, avem mai multe accesorii, dar 
mai puţin timp; avem mai multe 
funcţii, dar mai puţină minte, mai 
multe cunoştinţe, dar mai puţină 
judecată; mai mulţi experţi şi totuşi 
mai multe probleme, mai multă me-
dicină, dar mai puţină sănătate.
Bem prea mult, fumăm prea mult, 
cheltuim prea nesăbuit, râdem prea 
puţin, conducem prea repede, ne 
enervăm prea tare, ne culcăm prea 
târziu, ne sculăm prea obosiţi, citim 
prea puţin, ne uităm prea mult la 
televizor şi ne rugăm prea rar. Ne-am 
multiplicat averile, dar ne-am redus 
valorile. Vorbim prea mult, iubim 
prea rar şi urâm prea des. Am învăţat 

cum să ne câştigăm existenţa, dar nu 
cum să ne facem o viaţă, am adăugat 
ani vieţii şi nu viaţă anilor. Am ajuns 
până la lună şi înapoi, dar avem 
probleme când trebuie să traversăm 
strada să facem cunoştinţă cu un ve-
cin. Am cucerit spaţiul cosmic, dar 
nu şi pe cel interior.
Am făcut lucruri mai mari, dar nu şi 
mai bune. Am curăţat aerul, dar am 
poluat solul. Am cucerit atomul, dar 
nu şi prejudecăţile noastre.
Scriem mai mult, dar învăţăm mai 
puţin. Plănuim mai multe, dar re-
alizăm mai puţine. Am învăţat să ne 
grăbim, dar nu şi să aşteptăm. Am 
construit mai multe calculatoare: 
să deţină mai multe informaţii, să 
producă mai multe copii ca nicio-
dată, dar comunicăm mai puţin.
Acestea sunt vremurile fast-food-uri-
lor şi digestiei încete, oamenilor mari 
şi caracterelor meschine, profiturilor 
rapide şi relaţiilor superficiale.
Acestea sunt vremurile în care a-

SCRISOARE CĂTRE SUFLET
Ne mai despart doar câteva zile 
până la Sfintele Paşti. Suntem încă în post, 
dar oare am început curăţenia sufletului?
Ne respectăm tradiţiile, mai trăim 
emoţia sărbătorii, bucuria şi iluminarea Învierii?
În “Paradoxul zilelor noastre”, 
cuvinte pline de adevăr rostite de unul dintre 
marii contemporani - Octavian Paler, 
veţi găsi câteva îndemnuri 
pentru a fi un om mai bun, mai fericit. 
Pentru a fi Omul lui Dumnezeu.

vem două venituri, dar mai multe 
divorţuri, case mai frumoase, dar 
cămine destrămate. Acestea sunt 
vremurile în care avem excursii ra-
pide, scutece de unică folosinţă, mo-
ralitate de doi bani, aventuri de-o 
noapte, corpuri supraponderale şi 
pastile care îţi induc orice stare, de la 
bucurie, la linişte şi la moarte.
Sunt nişte vremuri în care sunt prea 
multe vitrine, dar nimic în interior. 
Vremuri în care tehnologia îţi poate 
aduce această scrisoare şi în care 
poţi decide fie să împărtăşeşti acest 
punct de vedere, fie să ştergi aceste 
rânduri.
Aminteşte-ţi să-ţi petreci timp cu 
persoanele iubite, pentru că nu vor 
fi lângă tine o eternitate.
Aminteşte-ţi să spui o vorbă bună 
copilului care te venerează, pentru 
că acel copil va creşte curând şi va 
pleca de lângă tine.
Aminteşte-ţi să-l îmbrăţişezi cu dra-
goste pe cel de lângă tine, pentru 
că aceasta este singura comoară pe 
care o poţi oferi cu inima şi nu te 
costă nimic. Aminteşte-ţi să spui “TE 
IUBESC” partenerului şi persoanelor 
pe care le îndrăgeşti, dar mai ales 
să o spui din inimă. O sărutare şi o 
îmbrăţişare vor alina durerea, atunci 
când sunt sincere.
Aminteşte-ţi să-i ţii pe cei dragi de 
mână şi să preţuieşti acel moment, 
pentru că într-o zi acea persoană nu 
va mai fi lângă tine.
Fă-ţi timp să iubeşti, fă-ţi timp să 
vorbeşti, fă-ţi timp să împărtăşeşti 
gândurile preţioase pe care le ai.



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

10    UNIUNEA EUROPEANĂ

ziţiile cinci, respectiv şase. În total, 
pe buletinul de vot sunt 16 poziţii, 
ultimele trei fiind ale unor candidaţi 
independenţi: Gregoriana-Carmen 
Tudoran, George-Nicolae Simion şi 
Peter Costea.
În ziua alegerilor, secţiile de votare 
vor fi deschise începând cu ora 700, 
până la ora 2100.

Pe 26 mai 2019, românii vor participa 
pentru a patra oară la alegerile pen-
tru Parlamentul European. Prima da-
tă au făcut-o în 2007, când prezenţa 

Alegeri europarlamentare
VOT, BUGETE, SONDAJE

România votează 
pe 26 mai
Alegerile europene sunt organizate 
în temeiul dispozițiilor legii electo-
rale europene, însă detaliile practice 
privind procedurile electorale sunt 
stabilite prin norme naționale care 
pot suferi modificări în fiecare stat 
membru. În unele state, alegerile 
sunt pe 23 mai, în altele, pe 24 sau 
26 mai, iar vârsta minimă pentru a 
putea vota diferă de la o ţară la alta, 
la fel ca şi pragul electoral.
În România, alegerile europene vor 
avea loc duminică, pe 26 mai 2019. 
Cetățenii care au vârsta de 18 ani, 
împliniți până în ziua de referință 
inclusiv, au dreptul de a vota, pen-
tru exercitarea acestui drept fiind 
necesară prezentarea cărţii de iden-
titate (buletin) sau a paşaportului. 
Alegătorii sunt arondaţi unei secţii 
de votare, în funcţie de domiciliu 
sau reşedinţă, dar pot vota şi în 
altă parte, dacă în data de 26 mai 
sunt plecaţi din localitatea unde 
domiciliază, urmând să fie înregis-
traţi de preşedintele secţiei de votare 
pe listele suplimentare de alegători.
În comuna noastră, se vor organiza 
cinci secţii de votare, în locaţiile deja 
cunoscute: la Şcoala “Toma T. Soco-

Estimări alegeri în
Parlamentul European

Pe 17 aprilie ac, Biroul Electoral Cen-
tral (BEC) a decis, prin tragere la sorţi, 
ordinea pe buletinul de vot de la 
alegerile europarlamentare. PSD şi 
Alianţa electorală “Alianţa 2020 USR 
Plus” se află pe primele două poziţii, 
urmate de PRO România şi UDMR. 
Celelalte două partide care au re-
prezentanţi în legislatura actuală a 
Parlamentului - PNL şi ALDE - au po-

În perioada 23-26 mai, cetăţenii cu drept de vot 
din cele 27 de state membre ale Uniunii Europene 

îşi vor alege reprezentanţii în Parlamentul European. 
Structura noii legislaturi se va modifica ca efect direct 

al Brexit, de la 751 de locuri, la 705. 27 de mandate 
din cele 73 care au aparţinut Marii Britanii au fost 

redistribuite doar către 14 state membre. 
Cele mai multe mandate la redistribuire vor primi 

Franţa şi Spania (câte 5), Olanda şi Italia câte 3. 
România - care în mandatul 2014 - 2019 

este reprezentată de 32 de europarlamentari, 
va avea în noua legislatură 33. 13 ţări - printre 

care şi vecinii noştri, Ungaria şi Bulgaria, 
nu au primit în plus nici un loc.

lescu” şi Căminul Cultural în satul 
Păuleşti, la Grădiniţa din Cocoşeşti, iar 
în Găgeni, la Şcoala “Vlad Muşatescu” 
şi la Căminul Cultural din sat. 

Buletinul de vot



InfoPĂULEŞTI / aprilie 2019

UNIUNEA EUROPEANĂ    11

- Protecţia datelor personale.

În aceeași zi în care românii îşi vor 
alege reprezentanţii în Parlamentul 
European, se va organiza și un refe-
rendum național referitor la legile 
justiției. Şeful statului a anunţat că va 

semna decretul pentru convocarea 
referendumului pe 25 aprilie, cu o zi 
înainte de debutul campaniei elec-
torale. Tot în jurul acestei date vom 
afla şi întrebările de pe buletinul de 
vot. Cel mai probabil, acestea vor fi 
formulate astfel: 
1. “Sunteţi de acord cu interzicerea 
amnistiei şi graţierii pentru 
infracţiuni de corupţie?” şi
2. “Sunteţi de acord cu interzicerea 
adoptării de către Guvern 
a OUG-urilor pentru infracţiuni, 
pedepse şi  organizare judiciară?”
“Problema” ar putea fi însă articolul 
74, alin. (2) din Constituţie, care 
specifică clar că “Nu pot face obiec-
tul iniţiativei legislative a cetăţenilor 
problemele fiscale, cele cu caracter 
internaţional, amnistia şi graţierea.” 

Parlamentul European (PE) evaluea-
ză activitatea Comisiei Europene, 
urmăreşte modul în care legislația 
este implementată în statele mem-
bre și cere explicații unor instituții 
și organizații puternice, în special 
atunci când drepturi fundamentale 

Ce a făcut Parlamentul 
pentru cetăţeni...

la urne a fost de 29,47%. În 2009, s-a 
înregistrat 27,67 la sută, iar în 2014 
- 32,44%, un record pentru România, 
dar tot insuficient pentru a depăşi 
“media europeană” - 42,61 la sută, 
cel mai scăzut nivel înregistrat în UE 
din 1979 încoace. 
Pentru data de 26 mai 2019, sondajele 
de opinie arată că prezenţa la vot a 
românilor va fi de sub 30%, estimare 
care ia în calcul şi lipsa celor aproxi-
mativ 2 milioane de români cu drept 
de vot plecaţi în străinătate.
Pe site-ul legislativului european 
există şi o simulare a rezultatelor a-
legerilor din mai, pentru fiecare stat 
membru în parte. Conform acestui 
exercițiu de alocare estimativă a 
viitoarelor mandate*), efectuat de 
către Unitatea de monitorizare a 
opiniei publice din Parlamentul Eu-
ropean pe baza sondajelor cu privire 
la intențiile de vot din România, cele 
mai multe locuri în noul for legisla-
tiv al UE le-ar obţine PSD - 11, urmat 
îndeaproape de PNL (9 mandate). 
Alianţa USR Plus 2020 este creditată 
cu 5 mandate, ALDE cu 4, ProRomâ-
nia ar avea 3 reprezentanţi în Parla-
mentul European, în timp ce UDMR, 
doar unul.  

Referendum pe justiţie

sunt amenințate.
Conform unui raport de activitate 
preliminar, “aproximativ 1000 de pro-
puneri legislative” au fost “discutate, 
îmbunătăţite şi finalizate cu succes” 
de la alegerile din 2014 şi până în 
prezent.
Iată şi o listă cu principalele decizii 
legislative din ultimii 4 ani:
- Siguranța zborului (directiva pri-
vind registrul cu numele pasagerilor  
- PNR);
- Combaterea utilizării neraționale a 
pungilor de plastic;
- Deschiderea pieței de plăți online 
pentru reducerea comisioanelor și a 
fraudelor;
- Transparență pentru comisioanele 
la plata cu cardul;
- Pasul final pentru eliminarea tarife-
lor de roaming;
- Acordul de liber schimb cu Japonia;
- Actualizarea directivei privind do-
meniul audiovizual;



Vă mai amintiţi anii copilăriei, când aşteptaţi 
cu sufletul la gură sărbătorile? Când mirosul 
cozonacilor ne chinuia până după noaptea Învierii, 
şi ne străduiam să decorăm cele mai frumoase ouă 
cu frunze de leuştean ori pătrunjel? 
Era perioada când primeam hăinuţe noi, 
înainte de Paşti, când casa se îmbrăca 
de sărbătoare, o dată cu natura...
Copiii zilelor noastre îşi creează acum, 
cu ajutorul Doamnelor educatoare, 
propriile amintiri despre pregătirile de Paşte...

La Cocoşeşti, ultimele zile înaintea vacanţei de Paşte 
au fost de poveste. Doamna Augustina Androhovici s-a 
străduit să transforme fiecare oră într-o aventură pentru 
cei douăzeci de copii ai săi. Liviu, Agnes, Teo, Aimee, Cris-
tiana, Petru, Radu, Raluca, David, Andrei, Ilinca, Claudiu, 
Ianis, Antonia, Anastasia, Bianca, Albert, Antonia, Vladi-
mir şi Maria au fost maeştri bucătari, dar şi pictori celebri, 

şi artişti plastici talentaţi, 
şi actori...
Ca nişte gospodari a-
devăraţi, au decorat 
grădiniţa cu copăcei 
înfloriţi, pentru care au 
excaladat chiar... masa 
de lucru, “pentru că sun-
tem mici, şi nu ajungeam 

la coroana pomilor”... 
Apoi, s-au pregătit 
pentru masa de 
sărbătoare. Singuri-
singurei, au “tocat” 
merele, perele, porto-
calele, strugurii, pen-
tru cea mai gustoasă 
salată de fructe 
mâncată vreodată. 
Şi pentru că dulcele 
nu este niciodată su-
ficient, tortul Antoniei Petre, care a împlinit 5 ani, a fost 
exact ce îşi doreau. Doamna a avut grijă ca momentul 

să fie unul special, 
pentru sărbătorită, 
dar şi pentru cole-
gii ei.
Acesta a fost mo-
mentul în care a 
intrat în grădiniţă 
invitatul special: 
Iepuraşul de Paşte. Mic, alb şi pufos, s-a dovedit prietenul 
de care aveau nevoie cei mici. Cu candoarea vârstei lor, 
copiii au încercat să-l facă pe micul ajutor al “iepuraşului 
mare şi fermecat, care aduce cadouri copiilor cuminţi” să 
participe, alături de ei, la toate activităţile. 
Au avut grijă să îi spună la ureche ce îşi doresc să pri-
mească la Paşte. Lista este prea lungă pentru a fi redată, 
dar suntem siguri că părinţii cunosc ce-şi doresc cei mici. 
Viteza proverbială a iepuraşului a fost prea mică pentru 

copii, iar energia lor - inepuizabilă. 
Credeaţi că au obosit? Ei bine, nu! Petrecerea a 
continuat la locul de joacă “Tra-la-la” de la Păuleşti. 
Vitejii noştri grădinari şi gingaşele prinţese s-au 
distrat pe cinste. Iar Doamna a fost, ca de obicei, 
alături de ei.

Aventură în lumea basmelor, 
cu iepuraşul de Paşte


